
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1994 

DETERMINA 
N. 1880 DEL 17/10/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zuccon Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - AUTORIZZAZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI ATTIVAZIONE O RINNOVO DI AFFIDI 
FAMILIARI E PROGETTI DI VICINANZA SOLIDALE.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1994 

DETERMINA N. 1880 DEL 17/10/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zuccon Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AUTORIZZAZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI ATTIVAZIONE O RINNOVO DI
AFFIDI FAMILIARI E PROGETTI DI VICINANZA SOLIDALE.

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
 ………………………………………………………………………………..………………………………..

• tra  le  competenze  del  Settore  Servizi  Sociali  rientrano  anche  gli  interventi  di  tutela, 
prevenzione e sostegno in favore di minori che versino in situazione di grave disagio e di 
rischio o che sperimentino situazioni di abbandono;

• per dette situazioni il  servizio sociale professionale redige specifici  progetti  di  tutela ed 
accompagnamento  che  trovano  nella  risorsa  dell’affido  familiare  e  della  solidarietà  tra 
famiglie gli strumenti adeguati ad assicurare la piena soddisfazione di tale bisogno;

VISTA la richiesta di attivazione e/o rinnovo degli affidi e dei progetti di vicinanza solidale come da 

tabella che segue:

Codice identificativo Tipologia Attivazione/Rinnovo Richiesta numero

143094 Vicinanza solidale  Rinnovo 126327/2019

181123 Vicinanza solidale
Una famiglia al mattino

           
Rinnovo

100177/2019

Vicinanza solidale
Una famiglia al pomeriggio

           
Attivazione

100182/2019

181116 Vicinanza solidale Rinnovo 101235/2019

Vicinanza solidale Rinnovo 138161/2019

143100 Vicinanza solidale Attivazione 121868/2019

170386 Vicinanza solidale Attivazione 121869/2019

Vicinanza solidale Attivazione 134068/2019

200460 Vicinanza solidale Attivazione 150831/2019

154064 Vicinanza solidale Attivazione 143815/2019

170852 Vicinanza solidale Attivazione 152307/2019

170853 Vicinanza solidale Attivazione 153765/2019

190148 Vicinanza solidale Attivazione 139039/2019

196420 Vicinanza solidale Attivazione 105707/2019

196419 Vicinanza solidale Attivazione 105720/2019

154065 Vicinanza solidale Attivazione 148605/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1994 

DETERMINA N. 1880 DEL 17/10/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zuccon Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AUTORIZZAZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI ATTIVAZIONE O RINNOVO DI
AFFIDI FAMILIARI E PROGETTI DI VICINANZA SOLIDALE.

135182 Vicinanza solidale Attivazione 121830/2019

182839 Vicinanza solidale Attivazione 155440/2019

182840 Vicinanza solidale Attivazione 147449/2019

199907 Vicinanza solidale Attivazione 147450/2019

200459 Vicinanza solidale Attivazione 147831/2019

Codice identificativo Tipologia Attivazione/Rinnovo Richiesta numero

168673 Vicinanza solidale Attivazione 124054/2019

168673 Affido Attivazione 124032/2019

162899 Affido diurno Rinnovo 133334/2019

135194 Affido Attivazione 127018/2019

172647 Affido Rinnovo 151170/2019

172792 Affido Rinnovo 126553/2019

170874 Affido Attivazione 136863/2019

166003 Affido Attivazione 158739/2019

135165 Affido Rinnovo 139042/2019

VISTI: 
• la L. n. 184/1983 "Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori" e la L.n.149/2001 

“Diritto del minore ad una famiglia”, che individua i presupposti per l'attuazione del diritto di 
ogni bambino ad una famiglia, assegnando allo Stato, Regione e Enti Locali il compito di 
sostenere i nuclei familiari in difficoltà;

• il  D.G.R.  3791/2008  "Linee  Guida  2008  per  i  Servizi  Sociali  e  Socio  Sanitari:  L'affido 
familiare in Veneto. Cultura, orientamenti, responsabilità e buone pratiche per la gestione 
dei processi di affidamento familiare";

• la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi  sociali”  che comprende,  tra  i  livelli  essenziali  delle  prestazioni  e degli  interventi 
sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale gli “interventi di sostegno 
per  minori  in  situazione  di  disagio  tramite  il  sostegno  al  nucleo  familiare  di  origine  e 
l'inserimento  presso  famiglie,  persone  e  strutture  comunitarie  di  accoglienza  di  tipo 
familiare (art 22, comma 2, lett. c.)

• la L.R. n. 55/1982 “Norme per l'esercizio delle funzioni in materia di assistenza sociale”;
• il  Regolamento  del  Comune  di  Vicenza  “Regolamento  Affidi  e  Solidarietà  tra  famiglie” 

approvato con delibera del Consiglio Comunale nr. 8/PGN 10624 del 11 febbraio 2010; 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1994 

DETERMINA N. 1880 DEL 17/10/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zuccon Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AUTORIZZAZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI ATTIVAZIONE O RINNOVO DI
AFFIDI FAMILIARI E PROGETTI DI VICINANZA SOLIDALE.

DATO ATTO che con successiva  determinazione  verranno  assunti  i  relativi  impegni  di  spesa 

compatibili con gli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2019-2021;

DATO ATTO che le  informazioni  relative alle  persone  di  cui  al  presente  provvedimento  sono 

soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 
196/2003 e dal GDPR regolamento UE 2016/679;

ATTESO che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, verranno assolti gli obblighi di 
pubblicazione nel sito internet del Comune, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il  
Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del  30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122 del  26  luglio  2019 che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-
2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D. Lgs. 18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1994 

DETERMINA N. 1880 DEL 17/10/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zuccon Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AUTORIZZAZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI ATTIVAZIONE O RINNOVO DI
AFFIDI FAMILIARI E PROGETTI DI VICINANZA SOLIDALE.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di  approvare i  provvedimenti  di   attivazione/rinnovo di  affidi  familiari  e  di  progetti   di 

solidarietà tra famiglie indicati in premessa, con relativa copertura assicurativa Infortuni e 

Responsabilità Civile  verso Terzi (RCT);

2) di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto con successiva determinazione;  

3) di pubblicare  il presente atto contenente i soli codici identificativi dei soggetti per i quali 

vengono attivati i provvedimenti di affido familiare o di vicinanza solidale, per tutelare la 

riservatezza  degli  stessi,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  196/2003  e  dal   GDPR 

regolamento 2016/679/UE, precisando che i nominativi in forma integrale risultano agli atti 

dell'ufficio proponente;

4) di  nominare  responsabile  del  procedimento  e  dei  conseguenti  adempimenti  la  dott.ssa 

Micaela Castagnaro;

5) di  dare  atto  dell'assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  del 

responsabile del procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art. 6 bis L.n. 241/90, introdotto 

dall'art. 1 comma 41, della L.n. 190/2012 e dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

6)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune,  ai  sensi  degli  articoli 147-bis,  comma  1,  147-quinquies del  Tuel,  D.  Lgs.  n. 

267/2000 e dei principi contabili;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1994 

DETERMINA N. 1880 DEL 17/10/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zuccon Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AUTORIZZAZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI ATTIVAZIONE O RINNOVO DI
AFFIDI FAMILIARI E PROGETTI DI VICINANZA SOLIDALE.

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

di  dare  atto  che  con  successiva  determinazione  si  accerterà  la  compatibilità  dei  pagamenti 
conseguenti  al  presente  provvedimento  con  gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio  preventivo  – 
P.E.G.  e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito  
nella Legge 3/8/2009 n. 102;   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1994 

DETERMINA N. 1880 DEL 17/10/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zuccon Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AUTORIZZAZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI ATTIVAZIONE O RINNOVO DI
AFFIDI FAMILIARI E PROGETTI DI VICINANZA SOLIDALE.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/10/2019  da  Maria  Francesca  Caltabiano  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


